
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 2 

22/04/2024

 17 
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 22/04/2024 alle ore 20:45 
NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SGIOVANNINI MICHELE

SRAISA TIZIANA

SFAELLA ALICE

NCOCCHI ANDREA

SMORELLI PAOLA

NTOSTO LUCIA

SGAMBETTA VALERIA

SRESCA PAOLO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SFAGIOLI ELENA

NTARTAGLIA BARBARA

STASSINARI ALESSANDRO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
COCCHI ANDREA; TOSTO LUCIA; TARTAGLIA BARBARA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: SERUTI DARIO

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
/ / .

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 
 
 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal 
competente ufficio e dei conseguenti pareri favorevoli resi dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di 
deliberazione di seguito, integralmente, riportata. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della 
seduta consiliare.) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo Revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 
Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la 
relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra 
soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi 
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il “Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario” con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 
revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 
dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 
Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 

speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema 
ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 
  

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 (penultimo esercizio precedente) 
una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/05/2021 con la quale è stato eletto per il 
triennio 2021/2024 l’organo di revisione; 
 

Considerato che alla data del 31/05/2024 viene a scadere l’organo di Revisione del Comune, 
ulteriormente prorogabile di 45 giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del 
decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) ; 
 

Dato e preso atto che: 
a) con nota prot. n. 2659 in data 25/03/2024 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 
Governo di Bologna la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
b) con nota prot. n. 3442 in data 17/04/2024 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli 
esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 
parte del Consiglio Comunale dell’Ente; 
c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la 
nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 
impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 



 

 

 

ND Nominativo Ordine 

1° Gualtieri Daniela Primo revisore estratto 

2° Bonini Daniele Prima riserva estratta 

3° Lelli Marco Seconda riserva estratta 

 

Preso atto che la Dr.ssa Gualtieri Daniela, primo revisore estratto, con nota acclarata al protocollo 
dell’Ente al n. 3508 in data 18/04/2024, ha dichiarato l’inesistenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 
all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 
238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dr.ssa 

Daniela Gualtieri; 
 
Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 
241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 
spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
- il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali””; 
 

 Ritenuto di determinare ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo        €.   9.000,00 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.   1.000,00 
         TOTALE €. 10.000,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 
 
Considerato che ai componenti dell’organo di revisione avente la propria residenza al di fuori del 

Comune ove ha sede l’Ente spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 
Dato atto, infine, che le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinati dal regolamento di 

contabilità, sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento 
dell’attività dell’organo di revisione e che i rimborsi saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione 
comprovante l’esistenza delle condizioni presenti nella normativa; 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
- il DM Interno del 21 dicembre 2018; 
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Uditi gli interventi del Consigliere Maccaferri e del Sindaco. (Per il contenuto degli interventi si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti.) 

 
Presenti e votanti n. 10;  
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i requisiti per 

la nomina di Revisore dei Conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 16 aprile 2024 con la procedura 
prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23 presso la Prefettura – Ufficio territoriale di 
Governo - di Bologna; 



 

 

 
2) di prendere atto che il primo candidato estratto ha accettato la designazione e autocertificato l’assenza 

di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

3) di nominare quale Revisore unico dei Conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 
2024/2027 la Dr.ssa Daniela Gualtieri, con studio in Reggio nell’Emilia, iscritto nell’elenco dei Revisori 
dei conti per gli enti locali per la Regione Emilia Romagna; 

 
4) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data del 1 giugno 2024; 

 
5) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2018, il compenso annuo 
dovuto a favore del Revisore dei Conti come segue: 

A) Compenso annuo        €.  9.000,00 
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.  1.000,00 
        TOTALE €. 10.000,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 
 

7) di dare atto che la spesa per il compenso spettante al Revisore dei Conti, come sopra determinata è 
prevista nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 

8) di prendere atto che per ogni seduta dell’organo di revisione spetta al Revisore medesimo il seguente 
rimborso per le spese di viaggio: 

a) nel caso di utilizzo del mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 
b) nel caso di utilizzo del mezzo proprio spetterà il rimborso pari ad un quinto (1/5) del costo di 

un litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la 
residenza del professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio di 
andata e ritorno), più il rimborso spese per il pedaggio autostradale e parcheggi; 

c) di precisare che per procedere al rimborso dei costi chilometrici il professionista dovrà 
esplicitare in nota l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso chilometrico; 
 

9) di provvedere alla trasmissione alla Prefettura – U.T.G. di Bologna di copia del presente provvedimento. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 22/04/2024

OGGETTO:

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  PEDRIELLI MICAELA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/04/2024



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 22/04/2024

OGGETTO:

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to  PEDRIELLI MICAELA

Lì, 19/04/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 17 DEL 22/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

F.to ALESSANDRO ERRIQUEZ F.to MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
E' copia conforme all'originale,in carta libera
e consta di Nr. fogli ________________ .

Catello d'Argile, lì 30/04/2024

ISTRUTTORE DIRETTIVO

ELENA MANFERRARI



O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE N° 37 del 30/05/2024

COMPENSO REVISORE UNICO DEI CONTI. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 
01/06/2024 - 31/12/2024.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pedrielli Micaela

30/05/2024Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



 

DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 37 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 30/05/2024 

 

 

OGGETTO: 
COMPENSO REVISORE UNICO DEI CONTI. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 01/06/2024 - 

31/12/2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Adotta la seguente determinazione 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 22/12/2023 di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 109 
del decreto legislativo 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile Posizione 
Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
Premesso che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 17 del 22/04/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, ha provveduto a nominare il Revisore Unico dei Conti del Comune di Castello 
d’Argile per il periodo 01/06/2024 – 31/05/2027 nella persona della Dr.ssa Daniela Gualtieri iscritta 
nell’elenco dei Revisori dei Conti per gli Enti Locali per la regione Emilia Romagna; 
 
Dato atto che con delibera sopra richiamata: 

-  è stato stabilito il compenso annuale spettante al Revisore Unico, ai sensi dell’art. 241 del 
D. Lgs. 267/2000 e del D.M. 21.12.2018 nell’importo di € 9.000,00; 

- è stato stabilito che al Revisore spetta il rimborso delle spese documentate di viaggio, vitto 
e alloggio (max 50%) effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, per un importo di € 
1.000,00; 

 
Ritenuto quindi opportuno procedere ad assumere il relativo impegno di spesa per il periodo 
01/06/2024 – 31/12/2024 
 
Preso atto che tali spese non rientrano: 

-  nell’ambito applicativo della Legge n. 136 del 13/08/2010; 
-  nell’ambito dei limiti di spesa di cui all’art. 3 comma 56 della Legge 244/2007 e dell’art. 14 

del D.L. 66/2014 e ss.mm.; 
 
Visti: 

- gli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei dirigenti e 
il conferimento delle funzioni dirigenziali; 

- l’art. 183 del TUEL e l’art. 51 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina le 
procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 27/12/2023 concernente “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026” esecutiva; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 119 del 27/12/2023 concernente “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) – parte contabile- anno 2024/2026, esecutiva; 
 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale, né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo all’Istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di Posizione Organizzativa 
firmatario dell’atto medesimo; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria ai sensi dell’art. 151 4 comma del decreto legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e scopi di cui in premessa 



 

DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 37 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 30/05/2024 

 

 

 
1. di assumere per il periodo 01/06/2024 – 31/12/2024 impegno di spesa di € 5.250,00 a 

favore della Dr.ssa Daniela Gualtieri - Revisore Unico dei Conti - oltre il rimborso delle 
spese documentate di viaggio, oneri fiscali e contributivi per presunti € 585,00; 
 

2. di imputare la spesa di € 5.835,00 al Titolo 1 Missione 1 Programma 3 Macroaggregato 3 
cap. 3800 “Compensi ai Revisori Conto” del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024,  anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, viene pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 



  Curriculum vitae 

 

INFORMAZIONI PERSONALI GUALTIERI DANIELA 
 

 VIA GRAMSCI 1, 42124 REGGIO EMILIA (Italia)  

 0522/926499   cell. 340/5446514 

 daniela@gruppoconsulenze.it  

Skype studio.danielagualtieri   

Sesso Femminile | Data di nascita 16/09/1976 | Nazionalità Italiana  

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 
 
 

24/03/2015–alla data attuale  Titolare di Studio Professionale 

 

Nell’ambito dell’esercizio della professione le attività che hanno visto la mia maggiore attenzione sono 
state tra le altre:  

• redazione di bilanci ordinari, con particolare attenzione dell’evidenziazione delle problematiche 
relative all’applicazione di una corretta informativa di bilancio ed evidenziazione contabile degli 
accadimenti aziendali;  

• predisposizione di interventi di ristrutturazione economico- finanziaria di aziende e di miglioramento 
dell’attività aziendale;  

• svolgimento di incarichi di curatore fallimentare nelle procedure concorsuali presso Tribunale di RE: 

- La Nuova Pneus Srl 

- Minimum e Recupero Srl 

• incarichi di delegato ai progetti di distribuzione per le esecuzioni immobiliari del Tribunale di RE. 

• incarichi di sindaco effettivo e presidente del collegio sindacale nelle società: 

- Pluricart Spa (membro effettivo) 

- Nuovo Balletto Classico Soc. Coop.  R.L. (Revisore Unico) 

- M.R. Investments Spa (Presidente collegio sindacale) 

- Maison 5 Real Estate Srl (membro effettivo) 

• incarichi di revisore unico dei seguenti enti pubblici  

- Comune di Vigolzone (PC) 

- Comune di Lugagnano Val D’Arda (PC) 

• incarichi di revisore unico in onlus e associazioni no profit: 

- Federazione Pesca di Reggio Emilia (affiliata CONI) 

- Cerpa Italia Onlus 

• attività di consulenza fiscale e contabile;  

 

 

 

  
01/01/2002–23/03/2015 Dottore Commercialista collaboratrice 

Studio Viano Dottori Commercialisti associati, Reggio Emilia (Italia)  

  

Rectangle

Rectangle

Rectangle



 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

 
 

 

 

 

 
 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi del DLgs 30/06/2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) 

01/01/2006–alla data attuale  Abilitazione all'esercizio della Professione di Dottore 
Commercialista 

 

  

01/01/2006–alla data attuale  Abilitata all'esercizio della Professione di Revisore Contabile  

  

01/01/2011–alla data attuale  Iscrizione all'albo CTU di Reggio Emilia  

  

01/01/2015–alla data attuale  Iscrizione all'albo dei revisori degli enti locali  

  

01/01/1995–14/12/2001 Laurea in Economia e Commercio presso l'Università di Modena e 
Reggio Emilia 

 

  

01/01/1990–31/12/1994 Diploma di Ragioneria presso Istituto Einaudi - Correggio  

  

Lingua madre italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

francese B2 A2 B2 B2 A2 

inglese A2 A1 A2 A1 A1 

 Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato 
 

  


